
 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
IL RETTORE 

 
VISTO   lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 10 marzo 1982 n. 162 

e successive modifiche ed integrazioni, concernente il 
riordinamento delle scuole dirette a fini speciali, delle scuole di 
specializzazione e dei corsi di perfezionamento; 

VISTO  il D.M. del 27/01/2006 concernente il riassetto delle Scuole di 
Specializzazione di area veterinaria; 

VISTI  i vigenti Regolamenti didattici delle Scuole di Specializzazione 
afferenti al Dipartimento di Medicina Veterinaria e delle Produzioni 
Animali; 

VISTO il decreto rettorale n.4380 del 7 novembre 2023, con il quale è 
stato indetto il concorso per l’ammissione – anno accademico 
2023/24 – alle Scuole di Specializzazione in Alimentazione Animale, 
Etologia Applicata e Benessere Animale, Ispezione degli Alimenti di 
origine animale, Tecnologia e Patologia delle Specie avicole, del 
coniglio e della selvaggina, afferenti al Dipartimento di Medicina 
Veterinaria e delle Produzioni animali; 

VISTE   le note pervenute a mezzo posta elettronica con le quali i Direttori 
delle quattro sopra citate Scuole di Specializzazione hanno 
comunicato i nominativi dei componenti delle Commissioni 
esaminatrici del suddetto concorso; 

DESIGNATI d’ufficio i segretari delle predette commissioni con funzioni di 

verbalizzazione; 
 

D E C R E T A 
 
         Le Commissioni esaminatrici del concorso pubblico, per titoli ed esame, 
relativo all’anno accademico 2023/2024, per l’ammissione alle sotto riportate 
scuole, sono così costituite: 
      
Scuola di Specializzazione in Etologia Applicata e Benessere Animale 
 
Prof.ssa Francesca Ciotola                                          Presidente 
(Professore ordinario)  
 

Prof.ssa Francesca Ciani                                          Componente 
(Professore associato) 
 

Prof. Francesco Napolitano                                       Componente                                  
(Professore associato) 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2023/5055 del 20/12/2023

Firmatari: LORITO Matteo



Dott.ssa Sara Albarella                                            Componente                                                  
(Ricercatore) 
 

Dott.ssa Danila D’Angelo                                         Componente                                             
(Ricercatore) 
 
Prof.ssa Simona Tafuri                                                Supplente                                           
(Professore associato) 
 

Prof.ssa Maria Paola Maurelli                  Supplente   
(Professore associato)                                                 
 
Segretario (con funzioni di verbalizzazione) 
 

Dott.ssa Ilaria Nebulosi                Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 
      
Scuola di Specializzazione in Ispezione degli Alimenti di origine animale 
 

Prof.ssa Tiziana Pepe                Presidente 
(Professore ordinario)  
 

Prof. Anastasio Aniello        Componente 
(Professore ordinario) 
 

Prof. Adriano Santoro                              Componente                                  
(Professore associato) 
 

Prof. Raffaele Marrone                                           Componente                                                  
(Professore associato) 
 

Dott.ssa Marina Ceruso                                                  Componente                                                
(Ricercatore) 
 

Segretario (con funzioni di verbalizzazione) 
 

Dott. Angelo Improta               Centro di Ateneo per i Servizi Informativi 
 
 

Scuola di Specializzazione in Alimentazione Animale 
 
Prof.ssa Raffaella Tudisco           Presidente 
(Professore associato) 
 

Prof. Federico Infascelli                                                   Componente 
(Professore ordinario) 
Prof.ssa Monica Isabella Cutrignelli                                Componente 
(Professore ordinario)                                                                                                             

    

Prof.ssa Serena Calabrò                                                            Componente  
(Professore associato) 
Prof. Pietro Lombardi                                 Componente 
(Professore associato) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2023/5055 del 20/12/2023

Firmatari: LORITO Matteo



 
 

Prof.ssa Fulvia Bovera                                                     Supplente 
(Professore ordinario) 
Dott.ssa Nadia Musco                                                     Supplente 
(Ricercatore) 
 
Segretario (con funzioni di verbalizzazione) 

 

Dott.ssa Paola Paladino      Ufficio Formazione 
 

 
 
Scuola di Specializzazione in Tecnologia e Patologia delle specie avicole, 
del coniglio e della selvaggina 
 
Prof. Alessandro Fioretti                      Presidente 
(Professore ordinario) 
Prof. Ludovico Dipineto                                                 Componente  
(Professore Associato) 
Prof.ssa Maria Carmela Ferrante                                   Componente   
(Professore associato) 
 

Prof. Vincenzo Veneziano                                                    Componente 
(professore ordinario)    
Dott. Antonio Santaniello                               Componente 
(Ricercatore) 
 

 
                             
 

Prof.ssa Fulvia Bovera                             Supplente 
(Professore ordinario) 
Prof. Vincenzo Esposito                                             Supplente 
(Professore associato) 
      
Segretario (con funzioni di verbalizzazione) 

 

Dott. Giovanbattista Cataldi    Centro Servizi Veterinari 
 

 

Il Rettore 
Matteo Lorito 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 
Per chiarimenti: Dott.ssa Serena BERARDELLI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2023/5055 del 20/12/2023

Firmatari: LORITO Matteo


